 MIILENA LYLYAN RODRÍGUEZ CHARRIS, identificada con cédula de 

ciudadanía 32.859.423. 

Garantes 

Compañía de Seguros Generales Suramericana S.A., identificada con NIT 

890.903.407-9 Póliza de Seguros 0475631-6, vigencia desde el 18/06/2017 al 

30/06/2018, valor asegurado ciento dos millones de dólares (US 

$102.000.000). 

Hecho 

investigado 

En la evaluación del contrato No 020-AM suscrito con Unión Temporal Aguas 

de Malambo el 8 de agosto de 2013, donde es contratante AGUAS DE 

MALAMBO S.A. E.S.P., cuyo objeto fue la optimización y construcción de 

planta de tratamiento de agua potable del Tesoro Municipio de Malambo-

[...]

en el rediseño estructural de los filtros de la nueva planta por $5.500.000 y en 

el rediseño estructural de los clasificadores de la nueva planta de tratamiento 

por $5.500.000 en general, generando un sobrecosto, en desmedro del 

patrimonio de la Filial en cuantía de $17.000.000. 

Cuantía DIECISIETE MILLONES DE PESOS ($17.000.000). 

Decisión  DEJAR EN FIRME el fallo de primera instancia.  

1. COMPETENCIA DEL DESPACHO Y OBJETO DE LA DECISIÓN 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en los 
artículos 268, numeral 5° y 272 de la Constitución Política, las Leyes 610 de 2000,

[...]

la primera instancia formuló nuevamente la imputación de responsabilidad fiscal en 

contra de LYLYAN RODRÍGUEZ CHARRIS, identificada con cédula de ciudadanía 

32.859.423 y de la UNIÓN TEMPORAL SANEAMIENTO MALAMBO, con Nit. 

8.289.223-6 por el presunto daño patrimonial de DIECISIETE MILLONES DE 

PESOS ($17.000.000) «Folios 357al 368». 

Luego, por medio del Auto 066 del dos (02) de marzo del dos mil veintiuno 

(2021), ante la solicitud probatoria presentada por la defensa de LYLYAN 

RODRÍGUEZ CHARRIS, la Contraloría Auxiliar de Responsabilidad Fiscal y

[...]

declaratoria de la Compañía de Seguros Generales Suramericana S.A., con Nit. 
890.903.407-9, como tercero civilmente responsable; imponiendo así la obligación de 
indemnizar a favor de AGUAS DE MALAMBO S.A. E.S.P., identificada con NIT 
9004093322, la suma de VEINTIDÓS MILLONES SETENTA Y UN MIL 
TRESCIENTOS VEINTICINCO PESOS ($22.071.325).  

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR POR ESTADO la presente providencia de 
acuerdo con el Artículo 106 de la Ley 1474 de 2011, advirtiéndose que contra la 
presente decisión no procede recurso alguno. De igual forma, publíquese en la 
página web de la Entidad.